
Nd. 812. Frumvarp
til víxillaga.

(Eftir 2. umr. í Nd.).
Samhljóða þskj. 231, með þessum

BREYTINGUM:
38. gr. liljóðar svo:

Handhafi víxils, er greiðast á á tilteknum degi, tilteknum tím a eftir útgáfu- 
dag eða eftir sýningu, skal sýna víxilinn til greiðslu annaðhvort á þeim degi, er 
liann skyldi greiddur, eða á öðrumhvorum tveggja hinna næstu virkra daga þar 
á eftir.

Afhending víxils til greiðslujöfnunarstöðvar (clearing-house) jafngildir 
sýningu hans til greiðslu.
41. gr. liljóðar svo: ,

Hljóði vixill úm greiðslu i mvnt, sem eigi er gjaldgeng á greiðslustaðnum, 
má greiða víxilfjárhæðina í mynt þeirri, sem gjaldgeng er á greiðslustaðnum, 
eftir gengi hennar á gjalddaga. Greiði vixilskuldari eigi á réttum  tima, getur 
víxilhafi krafizt þess, að víxilfjárhæðin sé greidd í mvnt, gjaldgengri á greiðslu- 
staðnum, livort sem hann heldur vill eftir gengi hen’nar á gjalddaga eða á 
greiðsludegi.

Þegar reikna á gildi erlendrar myntar, skal farið eftir því, sem verzlunar- 
tízka er á greiðslustaðnum, enda liafi útgefandi eigi kveðið svo á, að víxilfjár- 
hæðina skuli greiða eftir gengi, sem ákveðið er í víxlinum sjálfum.

Ákvæði þessi gilda eigi, er útgefandi hefir mælt svo fvrir, að greitt skuli i. 
vissri ákveðinni invnt (fyrirvari um virka greiðslu í erlendr’i m ynt).

Sé víxilfjárhæð greind í myntartegund, er hefir sama nafn en mismunandi 
gildi í landi þvi, þar sem víxillinn er gefinn út, og landi því, þar sem hann á að 
greiðast, skal líta svo á, að átt sé við mynt greiðslustaðarins.
67. gr. hljóðar svo:

Hverjum handhafa víxils er rétt að taka eftirrit af lionum.
E ftirrit víxils skal nákvæmlega fvlgja frum vixlinum, og skal J>að liafa að 

geyma eftirrit af fram sölum og öðrum áritunum , scm á frum víxlinum  eru. Þess 
skal getið í eftirritinu, live langt eftirritunin nær.

Fram selja má víxileftirrit, svo og rita  á það ábyrgðarskuldbindingu, með 
sama liætti og sömu áhrifum  sem um frum víxil væri að ræða.
71. gr. liljóðar svo:

Fvrningu víxils er slitið, er stefna er birt i vixilmáli, krafa gerð i máli um 
notkun víxilkröfu til skuldajafnaðar án gagnsóknar, víxilkröfunni lýst í bú 
skuldunauts, er tekið hefir verið til opinherra skipta, eða kröfunni lýst fyrir.



skiptarétti, er skuldunautur leitar nauðasainninga án gjaldþrotam eðferðar á búi 
sínu. Fyrningu víxils er og slitið, ef sá, sem sóttur er um vixilkröfu, tilkynnir lög- 
sóknina (litis denuntiatio) einhverjum, sem er fyrir fram an hann á víxlinum. 
Sá, er slíka tilkvnningu fær, getur slitið fyrningu þá, er ræðir um í 1. málsgr. 70. 
gr., með því að tilkynna samþykkjanda lögsóknina.

Fyrningu víxils er slitið með stefnu til erlends dómstóls, ef skuldunautur á 
heimili í því landi, eða hann ber fram  varnir í málinu, en ber það þó eigi fyrir 
sig, að dómstóllinn sé eigi dómbær, eða stefnan er birt honum sjálfum. Tilkynn- 
ing uni lögsókn (litis denuntiatio) við erlendan dómstól slítur fyrningu með 
sama hætti og stefna. Sömuleiðis er fyrningu slitið, er víxilkrafa er notuð til 
skuldajafnaðar í máli, sem rekið er fy rir erlendum dómstóli, samkvæmt þeim 
lögum, er þar gilda.

F jrrningu er slitið með lýsingu víxilkröfu í bú skuldunauts, er tekið hefir 
verið erlendis til opinberra skipta, ef skuldunautur átti heima í því landi, er 
skiptameðferðin hófst.

Fyrningu er eigi slitið gegn öðrum víxilskuldurum en þeim, er einhverri 
af fyrrnefndum  gerðum er beint að, en fyrningarslitin koma öllum þeim að not- 
inn, sem eru fyrir fram an þanji á vixlinum, er fyrningu sleit.

Nú hefir fyrningu verið slitið, en lögsóknin er eigi til lykta leidd, og hefst 
þá nýr fyrningarfrestur frá  þeim degi, er málið síðast var til meðferðar i rétti.

Nú verður gerð til slita fyrningar eigi komið fram  vegna tálmana þeirra, sem 
ræðir um i 54. gr., og glatast þá víxilréttur eigi, ef fyrningu er slitið innan mán- 
aðar frá þvi að tálmuninni lauk.
72. gr. liljóðar svo:

Nú ber gjalddaga víxils á löghelgan dag eða bankafridag, og verður greiðslu 
þá eigi krafizt fyrr en næsta virkan dag á eftir. Allar aðrar gerðir, er varða víxil- 
inn, svo sem sýning til samþykkis og afsagnargerð, má einnig aðeins fram - 
kvæma á virkum degi.

Nú á gerð fram  að fara á tilteknum fresti, og er lokadagur frestsins lög- 
helgur dagur, og lengist fresturinn þá til næsta virks dags á eftir. Aðrir löghelgir 
dagar innan frestsins skulu taldir með, er fresturinn er reiknaður.

Nú er kveðið á um frest í lögum þessum eða sérstökum ákvæðum, og telst 
þá dagur sá, er fresturinn er talinn frá, eigi með í frestinum.

Frestsdagar til greiðslu eftir gjalddaga gilda eigi um víxla.
78. gr. hljóðar svo:

Utgefandi eiginvíxils er skuldbundinn með sama hætti og samþykkjandi 
víxils á hendur öðrum manni.

Nú hljóðar eiginvíxill um greiðslu tilteknum tíma eftir sýningu, og skal 
þá sýna útgefanda hann, til áritunar um sýninguna, innan þess frests, sem getið 
er i 23. gr. Frestur frá  sýningu telst þá frá þeim degi, er áritun útgefanda um 
sýningu er dagsett á vixlinum. Neiti útgefandi að rita á víxilinn um sýninguna 
eða að dagsetja áritunina, skal láta fara fram  afsagnargerð um það (25. gr.), og 
telst fresturinn frá sýningu þá frá dagsetningu hennar.


